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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest den 1. november 2019 

pålægges at udrede, hvorledes det for alle kræftpatienter kan sikres, at der skal foreligge en 

behandlingsplan inden 28 dage fra der er diagnosticeret kræft. Dette med henblik på at for-

følge en målsætning om, at mindske antallet af personer, der dør af kræft i Grønland.  

(Medlemmer af Inatsisartut, Stine Egede og Sofia Geisler Inuit Ataqatigiit)  

 Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut inden udgangen af 2019 at 
fremlægge en analyse af, hvad der skal til, for at realisere en behandlingsgaranti for 
kræftpatienter i Grønland på maksimal 30 dage fra man har fået konstateret sygdommen. 
(Medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut)  
 

Medlem af Inatsisartut Stine Egede og Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit og medlem af Inatsisartut Jess 

Svane, Siumut, har alle forslag som her er slået sammen, hvilket vi skal fremkomme med vore 

bemærkninger til. 

 

Desværre er antallet af mennesker der rammes af kræft med døden til følge, rigtig mange i forhold 

til de skandinaviske lande. Dette rammer derfor desværre rigtig mange familier herhjemme med stor 

sorg til følge. 

 

En af årsagerne til den store dødelighed blandt kræftpatienter begrundes med den alt for lange 

ventetid. Der kan sikkert være mange andre begrundelser, for vi bor jo i et arealmæssigt kæmpe 

land, vi er ikke så mange der er højtuddannede og slet ikke i bygderne. Desuden har man tidligere 

fra sundhedsvæsenet begrundet de mange kræfttilfælde som får døden til følge, fordi man mener, at 

de kræftformer som grønlænderne udsættes for er sværere at behandle. 

 

Nu er alt jo ikke bare dårligt, idet der er nogle af vore landsmænd, der nu uden at forlade landet kan 

behandles herhjemme for kræft, men de patienter der ikke kan behandles her sendes til Danmark til 

behandling. Der er også bygget en ny OP-stue med helt nyt udstyr og vi har fået alle mulige former 

for udstyr, der kan diagnosticere sygdommene. 

 

Heldigvis arbejdes der med kræftplanens strategier, den kræftramte patient får en behandlingsplan 

som så vidt som det er muligt iværksættes hurtigst muligt. Vi er i Siumut glade for forslagene om, at 

sætte deadline på behandling og undersøgelser m.m., og vi kan lide Naalakkersuisuts 

ændringsforslag. Alle ændringsforslag har medtaget de i forslagene nævnte målsætninger. 

 

Med disse bemærkninger fra Siumut godkender vi Naalakkersuisuts forslag til ændring og indstiller, 

at forslagene sendes videre til de respektive udvalg. 

 

 

Doris J. Jensen, Siumut  

  


